SENADO FEDERAL
Gabinete do Senador EDUARDO GIRÃO

Ofício nº 0082/2023-GSEGIRAO
Brasília, 30 de maio de 2023.

Excelentíssimo Senhor
Senador RODRIGO PACHECO
Presidente do Senado Federal

Cumprimentando-o cordialmente, solicito que, na Sessão Deliberativa

Ordinária,  realizada hoje, dia 30 de maio de 2023, seja registrado meu voto

Contrário ao Projeto de Resolução nº 63, de 2023, que Altera o Regimento Interno

do Senado Federal e a Resolução do Senado Federal nº 3, de 2009, para criar a

Comissão de Comunicação (CCom), a Comissão de Esporte (CEsp), e a Comissão

de Defesa da Democracia (CDD) e redefinir as competências e a denominação da

Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação, Comunicação e Informática (CCT) e

da Comissão de Educação, Cultura e Esporte (CE)..

A aprovação dessa matéria trará um significativo aumento de despesa ao

Senado, já que a estrutura para funcionamento da Seretaria dessas Comissões

demandará a contratação de  funcionários Comissionados e efetivos, além da

estrutura fisica necessária.

Outro ponto importante é que as Comissões existentes já atendem todas as

temáticas das matérias que tramitam e funcionam a contento, sendo suficientes para

a apreciação das proposições não havendo necessidade desse desmenbramento

Atenciosamente,

Senador EDUARDO GIRÃO

S
F

/
2

3
0

6
9

.
2

2
0

4
7

-
3

0

Assinado eletronicamente, por Sen. Eduardo Girão

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/4676576453